
 MECC. N. 2020 02212/085 
 
 
DOC. 18 /2020 

CITTA’ DI TORINO 
 
 

Provvedimento della Giunta Circoscrizionale n. 2 
 

 
La Giunta Circoscrizionale n. 2 convocata nelle prescritte forme, il 28 Ottobre 2020 alle ore 
15,00. in Videoconferenza, sono presenti oltre alla Presidente Dott. ssa Luisa BERNARDINI, 
i Coordinatori: 
 
 
VERSACI Maurizio 
COORDINATORE 
 

I Commissione  
Bilancio e Programmazione - Patrimonio – Economato 
-Organizzazione Uffici - Servizi Demografici – Lavoro -  
Attività Produttive 
 

GENTILE VITO 
COORDINATORE 
 

II Commissione 
Cultura – Istruzione - Sport, Turismo e Tempo Libero – 
Gioventù 
 

CAMARDA Vincenzo Andrea 
COORDINATORE 
 

III Commissione 
Sanità - Servizi Sociali – Integrazione - Quartieri 

NUCERA Alessandro 
COORDINATORE 
VICEPRESIDENTE 

IV Commissione 
Pianificazione Territoriale Locale - Lavori Pubblici –  
Ambiente - Mobilità 

 
In totale con la Presidente risultano presenti n. 5 
 
 
Con l'assistenza del Segretario dott. ssa Gabriella TETTI. 
 
 
ha adottato   
 
il presente provvedimento così indicato all’ordine del giorno: 
 
C2 - ARTT. 28 E 42 COMMA 1 E 2 - AVVISO PUBBLICO ORTI URBANI 
REGOLAMENTATI PARCO SANGONE STR. CASTELLO DI MIRAFIORI LOTTO 2. 
VALIDAZIONE GRADUATORIE PER ASSEGNAZIONE ORTI DI PROSSIMITA' ED 
ORTI CON FINALITA' EDUCATIVE, TERAPEUTICHE, PEDAGOGICHE E 
CULTURALI.  



2020 02212/085 2 
 
 
  

 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amm.vi, Giovani e Pari Opportunità 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA DI CIRCOSCRIZIONE  
 

 
OGGETTO: C. 2 - ARTT. 28 E 42 COMMA 1 E 2 - AVVISO PUBBLICO ORTI URBANI 
REGOLAMENTATI PARCO SANGONE STR. CASTELLO DI MIRAFIORI LOTTO 2. 
VALIDAZIONE GRADUATORIE PER ASSEGNAZIONE ORTI DI PROSSIMITA' ED 
ORTI CON FINALITA' EDUCATIVE, TERAPEUTICHE, PEDAGOGICHE E 
CULTURALI.  
 

La PRESIDENTE Luisa BERNARDINI, di concerto con il Coordinatore della IV 
Commissione Alessandro NUCERA, riferisce: 

 
Con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 7 maggio 2020 n. mecc. 

202001011/085, immediatamente eseguibile il Consiglio Circoscrizionale, conformemente al 
“Regolamento per la gestione e l’assegnazione degli orti urbani”, approvato con deliberazione 
del Consiglio circoscrizionale del 2 febbraio 2020 n mecc. 201906478/085 e del” Regolamento 
comunale n. 363 per l’assegnazione e la gestione degli orti urbani” approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale  in data 25 marzo 2013 n. mecc. 201\300113/002, ha approvato i criteri 
e i requisiti per l’assegnazione mediante bando ed Avviso Pubblico Orti Urbani Parco Sangone 
strada Castello di Mirafiori  Lotto 2 – anni 2020-2025. 

Preso atto che il Consiglio Circoscrizionale con tale Deliberazione ha delegato la Giunta 
Circoscrizionale ad effettuare le necessarie valutazioni sulla base della rispondenza alle finalità 
indicate nell’Avviso Pubblico, che con Determinazione dirigenziale del 3 giugno 2020 atto n. 
DD 1659 ha approvato l’Avviso Pubblico di assegnazione degli orti di prossimità  il cui canone 
annuo sarà pari ad Euro 2,00 mq. da versarsi anno per anno in un’unica soluzione anticipata 
mentre  gli orti con finalità educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali saranno a titolo 
gratuito ed inoltre  per ogni tipologia di concessione vi  sarà una cauzione  di Euro 60,00 da 
versarsi in un’unica soluzione all’atto della concessione da parte di ogni assegnatario. 

Preso altresì atto che con successiva determinazione dirigenziale atto n. DD 2749 del 20 
agosto è stata costituita apposita Commissione tecnica di valutazione nominata e presieduta 
dalla Dirigente di Area Circoscrizionale che, tra gli altri compiti ha valutato le domande 
pervenute in capo ai richiedenti verificando la sussistenza dei requisiti formali di accesso. 



2020 02212/085 3 
 
 

Preso atto che la Giunta Circoscrizionale si è riunita in data 16 e 23 settembre 2020 per 
stabilire l’ordine di assegnazione dei 12 orti di Prossimità e per individuare le 8 associazioni 
con finalità educative, terapeutiche,  pedagogiche e culturali. 

Pertanto la Giunta individua sulla base dei criteri deliberati (mecc. n. 202001011/085) la 
valutazione dei progetti e,  come da tabella allegata (all. 1),  relativamente agli orti di 
prossimità, delle 39 domande pervenute, risultano 12 domande   immediatamente assegnabili, 
a seguire 15 domande in posizione di riserva ed infine valuta le restanti 12 non ammissibili in 
quanto prive di progetto. 

Relativamente agli orti con finalità educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali 
approva le 4 domande pervenute. 

Tenuto conto che risulteranno ancora 4 appezzamenti disponibili per gli orti con finalità 
educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali, la Giunta decide di ottemperare secondo l’art. 
2 comma 4.1 del “Regolamento circoscrizionale per la gestione e l’assegnazione degli orti 
urbani ovvero “Qualora la graduatoria riservata agli orti con finalità educative, terapeutiche, 
pedagogiche e culturali , … non raggiungesse il numero previsto (ovvero il 20% di cui 12 di 
prossimità ed 8 con finalità educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali), eventuali 
appezzamenti disponibili saranno assegnati a coloro che risulteranno collocati in posizione di 
riserva nella graduatoria degli orti sociali”. 

La graduatoria è stata presentata e discussa nella riunione della IV Commissione 
Permanente di Lavoro tenutasi in data 12 ottobre 2020. 

Tutto ciò premesso,  
    LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

-Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. mecc. 2015 02280/094 del 17 dicembre 2015 esecutiva dal 1 gennaio 2016 – il 
quale  fra l’altro, all’art. 42 comma 1 e 2 , dispone in merito alle “competenze” attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 
-Visto che l’art. 28 del Regolamento sul Decentramento n. 374 attribuisce alla Giunta 
Circoscrizionale funzioni esecutive degli indirizzi consiliari e degli atti di programmazione 
delle Circoscrizioni, a cui appartiene l’attività in oggetto; 
-Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal D.L. 174/2012, 
e dell’art. 61 del succitato Regolamento del Decentramento, sono: 
-favorevole sulla regolarità tecnica; 
-favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 



2020 02212/085 4 
 
 
                               DELIBERA 
 
1.  di approvare, come dettagliatamente espresso in narrativa e come da tabella allegata (all.1) 

le graduatorie per gli Orti di Prossimità e Orti con finalità educative, terapeutiche, 
pedagogiche e culturali; 

2. di demandare le assegnazioni dei 4 appezzamenti ancora disponibili destinati ad orti con 
finalità educative, terapeutiche, pedagogiche e culturali secondo l’art. 2 comma 4.1 del 
Regolamento circoscrizionale per la gestione e l’assegnazione  degli orti urbani approvato 
con deliberazione del Consiglio Circoscrizionale del 2 febbraio 2020 n. mecc. 
201906478/085; 

3. di demandare a successivi provvedimenti dirigenziali i formali atti di concessione degli orti; 
4. di dichiarare, con voti unanimi espressi in forma palese, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. degli Enti Locali 
approvata con D. Lgs. 267/2000.   

 
Si dichiara che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 2). 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
           
 
 

     


